D. 13,6,5,15 (Ulp. 28 ad ed.): Si duobus vehiculum commodatum sit vel locatum simul, Celsus filius scripsit libro sexto digestorum quaeri posse, utrum unusquisque eorum in solidum an pro parte teneatur. et ait duorum quidem in solidum dominium vel possessionem esse non posse: nec quemquam partis corporis dominum esse, sed totius corporis pro indiviso pro parte dominium habere. usum autem balinei quidem vel porticus vel campi uniuscuiusque in solidum esse (neque enim minus me uti, quod et alius uteretur): verum in vehiculo commodato vel locato pro parte quidem effectu me usum habere, quia non omnia loca vehiculi teneam. sed esse verius ait et dolum et culpam et diligentiam et custodiam in totum me praestare debere: quare duo quodammodo rei habebuntur et, si alter conventus praestiterit, liberabit alterum et amobus competit furti actio,

Il giurista, nel libro sesto dei *Digesta*, analizza la fattispecie di un veicolo comodato e locato a due persone simultaneamente e pone il problema se si possa dubitare che ciascuna di esse sia tenuta in solido o per la propria parte soltanto²⁵⁷.

Celso risolveva il problema nel senso della responsabilità in solido dei due comodatari, «in considerazione del fatto che il comodante, manifestando il proprio assenso alla proposta negoziale

²⁵² BETTI, Imputabilità (n. 44), pp. 87 s.

²⁵³ BETTI, Imputabilità (n. 44), p. 88.

²⁵⁴ SANTUCCI, *Utilitas contrabentium* (n. 113), pp. 277 ss.

²⁵⁵ DE ROBERTIS, La disciplina (n. 15), p. 16.

²⁵⁶ Ci si domanda se il padre al cui figlio è stata comodata la cosa, compete l'*actio furti* poiché egli può essere convenuto *de peculio*: D. 47,2,14,10 (Ulp. 29 ad Sab.): *An pater, cuius filio commodata res est, furti actionem habeat, quaeritur. et Iulianus ait patrem hoc nomine agere non posse, quia custodiam praestare non debeat: sicut, inquit, is qui pro eo, cui commodata res est, fideiussit, non habet furti actionem. neque enim, inquit, is, cuiuscumque intererit rem non perire, habet furti actionem, sed qui ob eam rem tenetur, quod ea res culpa eius perierit: quam sententiam Celsus quoque libro duodecimo digestorum probat.* Nel passo «il giurista si chiede se sia attivamente legittimato all'*actio furti* il *pater*, al cui figlio sia stata comodata una cosa, e riporta l'opinione negativa di Giuliano e Celso, fondata sull'argomentazione che il *pater*, come del resto il fideiussore, *non ob eam rem tenetur*» (METRO, *Custodiam praestare* [n. 56], p. 64).

²⁵⁷ CARDILLI, L'obbligazione di *praestare* (n. 78), p. 447.